Kureyş'in türbesi Yukarı Kayabaşı köyüne yakın Zıralı/Zırar mevkiindedir. Oğlu Sadır Kureyş'in türbesi ise Zırar'a yakın mesafedeki Bülbül köyündedir.

Akşehir'de türbesi olan Seyyid Mahmud Hayrani ise kaynaklarda 13. asrın velileri arasında gösterilmektedir. H.667 (M.1268-1269) tarihinde vefat eden Seyyid Mahmud Hayrani'nin doğum tarihi ile ilgili yazılı kaynaklarda herhangi bir bilgi yoktur. Konya'da bir süre Mevlana'nın yanında kalmıştır ki Seyyid Mahmud Hayrani'nin sandukasına da Hz. Mevlana'dan beyitler yazılmıştır. Devrin önde gelen âlimlerinden dersler almıştır. Daha sonra Akşehir'e yerleşmiş ve buradaki medreselerde (Kadı İzzeddin, Emir Yavi) müderrislik yapmıştır. Öğrencilerinden birinin de Nasrettin Hoca olduğu söylenir. Kendi adına H.655 (1257-1258) tarihinde bir vakfiye kurulmuştur (Köprülü, 2009: 245).<sup>23</sup> Türbe yapılmadan önce bu alanda mescit, zaviye ve bir hamamın olduğu söyleniyorsa da, bugün sadece mescit kalmıştır. H.621 (1224) tarihinde Ferruhsah tarafından inşası bitirilen bu mescidin altında bulunan ve tavanı oldukça alçak ve kümbet şeklindeki oda ise bazılarına göre cenaze evi, bazılarına göre de Seyyid Mahmud Hayrani'nin çile çıkardığı yermiş. Yine bazı anlatılara göre de Timurlenk, Ankara Savaşı'nda (1402) esir düşen Yıldırım Bayezid'i burada tutmuştur. Seyyid Mahmud Hayrani vefat edince de kendisi için, bugün mevcut olan türbe yaptırılmıştır. Türbedeki kitabelere göre Ahmed bin Mesud (öl. H. 649/1251-1252) adında bir kardeşi ve Mehmed, Muhyiddin ve Necmeddin<sup>24</sup> isminde üç oğlu vardır. Bu sebepten bazıları türbenin inşa tarihinin Seyyid Mahmud Hayrani'nin ölüm tarihi olan 1268-69'dan daha önce olduğunu, çünkü önce ölen kardeşinin sandukasının da burada olduğunu söylemektedirler (Demiralp, 2009: 68).

Eflâki'de ise Mevlana hayranı olarak verilir.<sup>25</sup>

<sup>21</sup> Bu hükümdarlar hakkında geniş bilgi için bkz. Uzunçarşılı, 2003, s.11-17; Sevim ve Merçil, 1995, s.476-480.

<sup>22</sup> 373 Numaralı 'Aynât Livâsı Mufassal Tahrir Defteri (950/1543), Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara, 2000, s.21.

<sup>23</sup> Arşiv kaynaklarına baktığımızda ise 1530'da Akşehir'de hâlâ, Seydi Mahmud Hayran mahallesi ve zaviyesi olduğu görülmektedir. Bkz. 387 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530)-I, s.70-74. Yine bu vakıf ile ilgili H.1135/1722-23 tarihli iki belgede, Şeyh İbrahim adlı bir zat, Seyyid Mahmud Hayran Vakfı tevliyetinin daimi olarak kendisine verilmesini istemiş ve isteği olumlu karşılanmıştır. Bkz. BOA, İE.EV. (İbnülemin Vakfı), 38/4359; 39/4509.

<sup>24</sup> 1530'da Akşehir'de Necmeddin Çelebi bin Seyyid Mahmud adına bir mescid kaydı da görülmektedir. Bkz. 387 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530)-I, s.78.

<sup>25</sup> "Akşehirli şeyh Sinaneddin-i Külâhdüz (Tanrı onun nefsinin iyi etsin) birçok seyahatlerden sonra dönüp Mevlana'ya geldi. Mevlana: 'Bu seyahatlerinde hiçbir (Tanrı) erine ulaştın mı? Seyyid Mahmud'u ne halde buldun? Ne ile meşguldür?' diye sordu.

Buna göre Kureyş en azından bu köyde 20 yıla yakın kalmıştır. Ancak oğlu Şah Haydar'ın çocukları içinde kaçınıcı sırada olduğunu bilmiyoruz. Birinci olduğunu varsaysak bile, Kureyş, Dersim'den en erken 1255 civarında ayrılmıştır. Yine Seyyid Mahmud Hayrani'nin H.667/1268-69'da öldüğünü ve Konya'da uzun yıllar eğitim alıp, ilimle uğraştığını ve sonra Akşehir'e gittiğini biliyoruz. Daha da önemlisi, Kureyş'in en erken Zeve'den ayrılmış olabileceği tarihlerde, yukarıda bahsedildiği üzere Seyyid Mahmud Hayrani adına 1257'de bir vakfiye kurulmuş olmasıdır.

Ahmet'in Tuğrasını Taşıyan Şecere (10 Kasım 1721).

### Arşiv Belgeleri

BOA, TD, nr. 32, s.15, 18.

BOA, TD, nr. 1061, s.69-70.

BOA, A. DFE (Bâb-ı Asâfi, Defterhâne-i Âmire), nr. 667, s.46-48.

BOA, İE.EV. (İbnülemin Vakıf), 38/4359; 39/4509.

373 Numaralı 'Ayntâb Livâsı Mufasssal Tahrîr Defteri (950/1543) (2000), Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara.

387 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530)-I (1996), Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ankara.

### Kaynak ve Araştırma Eserleri

AŞIKPAŞAZADE DERVİŞ AHMED AŞIKİ (1332). *Âşıkpaşazâde Tarihi (Tevârih-i Âl-i Osman)*. Matba-i Âmire, İstanbul.

AYTAŞ, G. (Ed.) (2010). *Bingöl, Muş/Varto Yörelerinde Ocaklar, Oymaklar ve Boylarla İlgili Araştırma Sonuçları*. Ankara, Gazi Üniversitesi Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî Araştırma Merkezi Yayınları.

- BAYAR, M. (27 Şubat-6 Mart 1992), “Seydi Mahmud Hayrani Hazretleri (? – 667/1269)”. *Pervasisz*, (yerel gazete), Akşehir.
- BOZER, R. (1992). *15. Yüzyılın Ortasına Kadar Anadolu Türk Sanatında Ahşah Kapılar*. Yayınlanmamış Doktora Tezi, A.Ü. SBE Arkeoloji ve Sanat Tarihi, Ankara.
- BOZTEPE, S. (2012). Kureyşan Ocağı. *Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî Araştırma Dergisi*, (63),423-426.